原

日経関発第 0 2－0 7 0 1号
令 和 2 年 4 月 6 日

令和2年7月30日（木）
      　　　　　 7月31日（金）

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会の事業活動には、平素より格別なご支援ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、現在、地方自治体の工事検査には組織体制や技術者不足など様々な問題点が山積しております。公共工事の検
査は、対価支払いの前提となる極めて重要な行為であり、特に検査職員の職務及び権限、   （一例　検査の合否の判定は
合議制、原則として受注者・監督職員の指導する権限はない、監督職員が指示・承諾した事項については指摘できない、
設計に不備があっても受注者に改善命令は出せない等）工事の品質確保や契約の適正化、安全の面から厳格な執行を期
する必要があります。そのような重要な職務に就かれるご担当者のために標記講座を開催いたします。
　本講座は、建築工事・機械設備工事の検査を建築技術者・設備技術者・土木技術者その他の方々を対象に完成検査・
既済部分検査を技術面・法律面から解説いたします。
　時節柄ご多忙の折とは存じますが、この機会に是非関係各位のご参加をご検討いただきますようおすすめ申しあげます。

敬　具

※宿泊料は変更になる場合がございます。

８，２００リーガプレイス肥後橋

※下記料金に別途、
　宿泊税が加算されます。

ＦＡＸ等にて、下記へお

ｈｔｔｐｓ://ｗｗｗ.ｎｏｍａ.ｏｒ.ｊｐ

四
つ
橋
筋

（4472） R2 .  7／30～31

（2.5）

原

Ⅰ．公共工事入札及び契約の適正化の促進
　　に関する法律等

Ⅱ．公共工事の品質確保の促進に関する法律等
Ⅲ．建設業法

Ⅳ．労働法
Ⅴ．環境関連法令

工事に関連する法令等及び質問＆回答編

Ⅰ．監督・検査に関連する法令等の修得
１．発注者及び受注者における建設業法
令遵守ガイドライン

２．地方公共団体に対する法的根拠
３．政府契約の支払遅延防止に関する法律
４．民法における期間の定めに関する規定
Ⅱ．契約履行の確保
１．地方公共団体の締結する契約
２．契約の締結方法
３．契約書等
４．契約書の作成と省略等
５．契約の変更

６．監督・検査制度の必要性
７．監督・検査に関する法律による規定
８．監督・検査の意義
９．必要な監督・検査の意味
10．検査とその種類
11．検査の方法
12．監督・検査の委託
13．検査の事後処理．
14．監督職員の指示及び承諾
15．検査職員と監督職員との関係
16．検査の時期
17．検査職員の責任と権限

18．地方自治法による検査の合否の判定
Ⅲ．国土交通省における検査の体系
１．会計法に基づく検査（工事検査）
２．品格法に基づく技術的基準（技術検査）
Ⅳ．工事請負契約約款と建築工事標準仕様書
１．公共工事に関する標準請負契約約款
２．契約約款と建築工事標準仕様書 １章
一般共通事項の修得

３．工事請負契約書の修得
４．契約約款の解説と建築工事標準仕様
書の修得

監督・検査に関連する法令等の修得編

Ⅰ．工事検査及び技術検査
１．はじめに
２．公共工事に求められる品質
３．品質管理とは
４．用語
Ⅱ．工事検査及び技術検査の内容把握
１．検査の種類と目的
２．工事検査の目的と意義
３．技術検査の目的と意義

４．検査の役割と責任
Ⅲ．契約変更（条件変更・計画変更）の修得
１．契約変更と契約同一性
２．契約変更
３．延長違約金と工期延期
Ⅳ．契約約款の修得
１．関連法令、工事標準請負契約約款及び

建築工事標準仕様書の内容状況の修得
２．契約図書の修得

Ⅴ．契約図書の内容の把握
１．契約図書の内容の把握
２．契約関係図書（契約後提出されたも
ので拘束力のあるもの）の修得

　　1）実施工程表の修得
　　2）施工計画書の修得
　　3）施工図等の修得

工事検査・技術検査及び契約内容の修得編

Ⅰ．技術検査の実施
１．関連法令等の確認
２．建築工事標準仕様書の規定による細
部の確認

３．工程管理は、適切に実施されているか
４．材料管理は、適切に実施されているか
５．品質管理は、適切に実施されているか
６．出来形管理は適切に行われているか
７．工事施工状況は適切に行われているか
８．安全管理は適切に行われているか
９．施工管理は、適切に行われているか
10．環境対策は、適切に行われているか
11．現場作業環境は、適切に行われてい
るか

Ⅱ．書面検査
１．契約内容の確認
２．書面による契約図書及び契約関係図
書の確認

３．書面による材料関係書類の確認
４．書面による一工程の確認関係の書類
　　の確認
５．書面による品質関係書類の確認
６．書面による出来形関係書類の確認
　　（受注者による確認）
７．書面による工事実施状況関係書類の
確認

８．安全管理関係書類の確認
９．環境対策関係書類の確認

10．現場作業環境関係書類の確認
11．書類の整合性及び信頼性
Ⅲ．実地検査
１．出来形の検査
２．品質の検査
３．出来ばえの検査
４．検査の合否判定（契約約款第 45 条（履
行遅滞の場合における損害金等））

５．国土交通省における合否の判定
Ⅳ．工事成績評定
１．請負工事成績評定要領に基づく評定
２．工事成績評定の目安
３．工事成績評定実施要領のポイント
４．工事成績評定の活用

技術検査の実施・書面検査・実地検査及び工事成績評定編

レ
31，900円

35，200円

※貴庁でご使用の契約約款を必ずご持参ください。
  また、検査規定もご持参いただくと、講義内容との照らし合せに効果的です。